87  Così in DELLA MONACA, cit., p. 428; con pochissime variante rispetto al ms del 

Moricino che, va ricordato, non è autografo. DE CASTRO 1998, p. 274, lo riporta al 1290, 
ma ignora il documento angioino datato III indizione e - come abbiamo visto - non 
riporta la precedente castellania del de Riparia tra gli anni 1268 e 1277 attestata da 

documenti angioini. 

88 RCA XLVII, pp. 118, 156 e 165.  

89 Manca in DE CASTRO 1998. 

90 Campidoglio Veneto, ms Cod. It. VII, 15-18 della biblioteca Marciana di Venezia.  

91 RCA XLVII, pp. 223 e 333.  

92 Reg. Ang., n. 204, cc. 109t-110, in ROMOLO CAGGESE, Roberto d’Angiò e i suoi tempi, I, 
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del castellano.  

Perrino Confalonieri (1384)93  
Il re Carlo III scrive il 9 luglio 1384 al nobili viro Perrino Confaloneriis de 
Placencia militi capitaneo et castellano civitatis nostre Brundusii per 
intimargli di non molestare i cittadini brindisini94. Il 25 agosto 1385 il 
Confalonieri è ricordato già morto95. 

Giovanni Antonio Del Balzo Orsini (1406)96  
Con doc. del 24 luglio 1406 da Taranto, Charles Albe, Jean Drogoli e 
Luc de Castillon (procuratori di Luigi II d’Angiò, pretendente al regno 
di Napoli in contrasto con Ladislao d’Angiò-Durazzo), concedono 
formalmente a Giovanni Antonio Del Balzo Orsini l’investitura per sé 
e per i suoi discendenti della carica di capitano e castellano di Brindisi 
e di Barletta97. 

Cosmo de Tamaro (1412-1414) 98  

Firenze 1922, p. 414.  

93 Manca in DE CASTRO 1998. 

94 CDB II, doc. 128, p. 299. 

95 CDB II, doc. 129, pp. 300-301.  

96  Manca in DE CASTRO 1998; in effetti, l’incarico, solamente formale e dettato da 
intendimenti politici, probabilmente non ebbe effetto. 

97 “Karolus, Iohannes et Lucas etc. spectabili Iohanni Antonio de Baucio de Ursinis, principi 
Tarentino etc., Gabrieli fratri suo etc. regii honoris incrementa. Ex quo facti estis noviter, sicut 
notorium est, de parentela et fidelitate serenissimi principis domini nostri regis Ludovici et iudi-
cante etiam spectabilis vestre indole conspicua, credendum est, quod que vobis committentur pro 
parte dicti domini nostri regis exequutione gratissima concludentur vobis capitanias et castella-
nias civitatis et terre Brundusii et Baroli pro vobis et vestris heredibus masculis ac cum gagiis et 
aliis omnibus debitis consuetis castellanis et capitaneis ac cum potestate serviendi in illis per 
vestros ydoneos substitutos, de quibus sit merito confidendam et de quorum excessibus et defec-
tibus vos principaliter regie curie teneamini, harum serie etc. concedentes vobis, quod possitis 
eligere in officiis dictarum prescriptarum capitaniarum iudices, assessores etc. Et nichilominus 
etc. Dat. Tarenti sub sigillis nostris propriis die XXIIII iulii, XIIII indictionis, anno domini mil-
lesimo IIIIC sexto”.  
Il doc. è conservato presso l’Archives départementales des Bouches-du-Rhone, B 1383, f. 
86r-v ed è stato pubblicato da ANDREAS KIESEWETTER, Problemi della signoria di Raimondo